Descartes était tout persuadé d'avoir trouvé, dans l'extension et le mouvement des particules les éléments essentiels dont est constitué le monde corporel et qui font l'objet des idées claires et distinctes, étant soustraites au doute et donnant garantie de leur vérité. Les principes géométriques et mécaniques qui en sont l'expression fournissent donc les bases inébranlables de la déduction génératrice de la science physico-mathématique, qui s'identifie avec la philosophie cartésienne de la nature ¹¹⁾.

Descartes voit dans la mathématique pure qui n'est lié à aucune matière et par conséquent devient applicable à tous les objets pourvu qu'ils se laissent mesurer ou ranger dans un ordre, une méthode universelle de la science¹³⁾.

Dans les sciences mathématiques comme l'analyse géométrique et l'algèbre Descartes voit appliquée une méthode,

¹¹⁾ „Nam plane profiteor, me nullam aliam rerum corporearum materiam agnoscere, quam illam omnimode divisibilem, figurabilem et mobilem, quam Geometriae quantitatem vocat et pro objecto suarum demonstrationum assumunt; ac nihil plane in ipsa considerare, praeter istas divisiones, figuras et motus; nihilque de ipsis ut verum admittere, quod non ex communibus illis notionibus, de quarum veritate non possumus dubitare tam evidenter deducatur ut pro mathematica demonstratione sit habendum. Et quia sic omnia naturae phaenomena possunt explicari, ut in sequentibus apparebit, nulla alia Physicae principia puto esse admittenda, nec alia etiam optanda“. Prihc. II, a 64.

¹³⁾ Regulae ad directionem ingenii. Reg. IV „Quod attentius consideranti tandem innotuit illa omnia tantum in quibus ordo vel mensura examinatur ad Mathesim referri, nec interesse utrum in numeris vel figuris vel astris, vel sonis aliove quovis objecto talis mensura quaerenda sit, ac proinde generalem quamdam esse debere scientiam, duae id omne explicet quod circa ordinem et mensuram nulli speciali materiae addicta quaeri potest“.

qui s'en laisse abstraire et généraliser et qui nous apprend à conduire nos pensées dans un ordre juste et à distinguer toutes les circonstances de ce que l'on cherche¹⁴).

Brève la méthode appliquée jusqu'à présent, dans la mathématique n'est pas nécessairement restreinte à celle-ci, elle est transférable à toute autre matière, qui se laisse au moins ranger dans un ordre¹⁴), même quand elle échappe à la mesure. Le caractère scientifique de la méthode mathématique provient surtout de sa forme, il ne dépend de la matière que pour autant, que celle-ci est pliable à la forme.